
Drahí Dobronivčania,
čochvíľa sa končí advent-

né obdobie, po ňom už budú 
nasledovať najkrajšie sviatky 
roka - Vianoce, nazývané tiež 
sviatkami radosti a pokoja a 
tiež sviatkami rodiny. Po nich 
už príde záver roka a preto sa 
patrí bilancovať nad tým, čo 
tento rok priniesol, resp. pri-
praviť si plány na nasledujúce 
obdobie. 

Každý rok je iný, každý rok 
sme svedkami nových udalos-
tí, ktoré so sebou prudko me-
niaci sa svet prináša. Zmeny 
neprinášajú len to pozitívne, 
ale mnohokrát sme nútenými 
svedkami vývoja situácií, ktoré 
sa nás všetkých dotknú a zane-
chajú v nás negatívnu stopu. 
Tento rok bol bohužiaľ na také-
to udalosti veľmi bohatý. Ani 
sa neskončila korona-kríza, vo 
februári sa u nášho východné-
ho suseda začal vojnový kon-
flikt, ktorý so sebou priniesol 
ďalšie problémy zasahujúce 
celú Európu, spojené s prud-
kým navýšením cien energií a 
s tým spojenými aj nárastmi 
cien všetkých komodít a slu-
žieb, čo sa dotklo absolútne 
každého. K tomu všetkému 
musíme byť ešte svedkami 

chaosu aj na našej domácej 
politickej scéne, ktoré nijako 
nepomáhajú k upokojeniu si-
tuácie medzi obyvateľmi, ba 
priam naopak len prilievajú 
olej do ohňa nepokojov a ešte 
viac, už ani nie polarizujú, ale 
štiepia spoločnosť a namiesto 
spájania ľudí ich od seba od-
lučujú. Mohol by som v tomto 
duchu pokračovať aj ďalej, ale 
to teraz pred Vianocami roz-
hodne robiť nechcem.

Preto využime tento kon-
čiaci advent a prichádzajúce 
vianočné sviatky s tým všet-
kým, čo nám prinášajú. Na-
vzdory hektickej dobe spo-
maľme toto zbesilé tempo 
a zamyslime sa nad svojimi 
životmi a nad dopadmi náš-
ho správania na ostatných v 
našom okolí. Na chvíľu sa za-
stavme, dajme vydýchnuť telu 
aj duši a skúsme urobiť taký 
malý reštart v správaní. Mysli-
me viac na veci duchovné ako 
materiálne a myslime viac na 
druhých ako na seba a skúsme 
pridať k tomu aj trochu viac 
optimizmu. Sami tým síce ne-
zachránime svet, ale rozhodne 
ho spravíme krajším a znesiteľ-
nejším pre okolie a aj pre seba.  
Aby tieto sviatky, ako som v 

úvode napísal, boli aj sviatka-
mi radosti a pokoja, tak si ich 
také musíme spraviť sami aj 
napriek tomu, aké správy den-
ne počúvame. Nenechajme sa 
uniesť prúdom udalostí a ne-
nechajme si ukradnúť prežitie 
krásnych chvíľ. Sú to aj sviatky 
rodiny a to najcennejšie čo na 
Vianociach je, nie sú krabice s 
drahým obsahom, zabalené v 
lesklom papieri, položené pod 
vianočným stromčekom, ale 
členovia vašej rodiny, ktorí se-
dia s Vami pri štedrovečernom 
stole. Rozprávajte sa spolu, 
spomínajte, smejte sa, užívajte 
tú atmosféru, ktorú nám vedia 
priniesť iba Vianoce.

Želajme si mier, aby sme 
vianočné sviatky a záver roku 
prežili v zdraví, aby zvesť o 
narodení Pána Ježiša Krista, 
ktoré so sebou Vianoce priná-
šajú, v nás zanechala pokoj, 
radosť a šťastie aj do ďalšieho 
obdobia. Prajem Vám všetkým 
veľa zdravia, požehnané preži-
tie vianočných sviatkov v kru-
hu rodiny a priateľov, veselé 
ukončenie starého roka.  Nech 
je rok 2023 lepším a úspešnej-
ším ako bol tento rok 2022.
Všetko dobré a pokoj Vám! 

Ing. Milan Jakubík
starosta obce

www.obecdobraniva.sk dobronivskenoviny@gmail.com DECEMBER 2022
ČLENOVIA REDAKČ. RADY:
Mgr. Ján SLOSIARIK, 
Mgr. Zuzana SMUTNÁ
Róber HIRIAK
Adriana KORMANOVÁ
Martina KOLÉNYOVÁ
Emil ŠIMKO

• Príhovor
• Očami starostu
• Lekár v obci
• Zo života v obci
• Obecná knižnica
• Spolky

• Historické okienko
• Príspevky čitateľov
• Štatistika
• Oznamy
• Pozvánka

Č. VYDANIA
EV 5747/19
DÁTUM VYDANIA
19.12.2022
ROČNÍK
štvrtý
PORADOVÉ Č.:
09/2022
ISSN
ISSN 2644-481X

VYDAVATEĽ:

Obec Dobrá Niva
Nám. SNP 47/9
962 61  Dobrá Niva

IČO:
00319830

OBSAH:

DOBRONIVSKÉDOBRONIVSKÉ noviny
MESAČNÍK O TOM, ČO SA V OBCI DOBRÁ NIVA - DEDINA ROKA 2009 DEJE

-1-

PRÍHOVOR

ŠKOLA

HKM V ŠKOLE

ZO ŽIVOTA V OBCI



Dom služieb - Tak ako 
končí rok, končia sa aj práce 
na bytovom dome. V bytoch 
prebiehajú posledné drobné 
úpravy, doložili sa posledné 
kusy dlažby vo vchode, na-
montovali sa prahy, osadili 
kuchynské linky, drezy, elek-
trické rúry, namontoval sa 
elektrický vrátnik a domové 
zvonce. Podpísali sa zmlu-
vy o pripojení jednotlivých 
bytov na elektrickú energiu 
(samostatné odberné mies-
ta), zaplatili sa pripojovacie 
poplatky a čakáme na na-
montovanie elektromerov.  
Predbežne sme už aj požia-
dali stavebný úrad o kolau-
dačné konanie. Odovzdanie 
bytov od zhotoviteľa by malo 
prebehnúť 19.12.2022 a ko-
laudačné konanie je vyhláse-
né na 22.12.2022. Ak všetko 
prebehne v poriadku, tak v 
januári by sa mohli už aj odo-
vzdať byty nájomníkom do 
užívania a tí by od 01.02.2023 
mohli v bytoch bývať.

Rozpočet a VZN na rok 
2023 - Obecné zastupiteľ-
stvo na svojom zasadnutí 
14.12.2022  schválilo roz-
počet a všeobecné záväzné 
nariadenia, ktoré budú plat-
né na rok 2023. Čo sa týka 
VZN, tak bohužiaľ musím 
skonštatovať, že kvôli navý-
šeniu nákladov dôjde k urči-
tému navýšeniu poplatkov a 
daní. Najviac sa to bude týkať 
poplatku za odpad, ktorý sa 
zvýši na cenu 30 € osobu/
rok. Novinkou je aj zavede-
nie nového VZN, ktoré bude 
pojednávať o poplatku za roz-
voj, ktorý sa bude týkať vzni-
kajúcich novostavieb, resp. 
rozsiahlejších rekonštrukcií 
vyžadujúcich si stavebné 
povolenie. Toto VZN má 
zavedených viacero miest a 
obcí a príjmy z neho plynúce 
kompenzujú zvýšené náklady 
samospráv (najmä pri budo-
vaní infraštruktúry pri novej 
výstavbe), bez toho, aby to 
museli znášať všetci obyva-
telia paušálne. Nebudem ko-
mentovať celý rozpočet, na to 
tu nie je priestor, ten kto má 
záujem, nájde ho zverejnený 
napr. na internetovej stránke 
obce. Celkový rozpočet bol 
zostavený a schválený ako 
vyrovnaný – tzn. že celková 

predpokladaná výška príj-
mov a výdavkov obce vráta-
ne školy by mala dosiahnuť 
hodnotu 3.095.225 €. Z 
tohto rozpočtu sa dajú zistiť 
aj určité položky – najmä ka-
pitálové výdavky, ktoré budú 
ako nosné investície v nasle-
dujúcom roku, ktoré by mala 
obec realizovať. Samozrejme 
pri veľkých investíciách je to 
aj podmienené, že na ne zís-
kame finančné prostriedky z 
grantov. Veľká časť z nich je 
totožná s tými, čo boli rozpoč-
tované aj po minulé obdobia, 
ale kvôli nezískaniu financií, 
alebo iným problémom sa ne-
mohli zrealizovať.

Medzi tieto patrí: vybudo-
vanie  novej ČOV a následné 
prepojenie starej ČOV s no-
vou ČOV, spustenie procesu 
jednoduchých pozemkových 
úprav v lokalite IBV Nad 
Višničkami, v budúcnosti 
plánujeme aj začatie budo-
vania novej oddychovej zóny 
v obci. Sú tam aj investície, 
ktoré budeme riešiť z vlastné-
ho rozpočtu. Tam patrí napr. 
vodovod v lokalite IBV Za 
Mlyn, oprava mosta na ulici 
E. M. Šoltésovej, oprava ha-
varijného stavu kanalizácie v 
škole, nákup kosačky, osvet-
lenie multifunkčného ihris-
ka, posilnenie kamerového 
systému. K realizácii týchto 
investičných aktivít je pláno-
vé použiť aj rezervný fond vo 
výške 105.000 €. V prípade, 
že bude priaznivá finančná 
situácia, alebo nám nebudú 
schválené dotácie na určité 
finančné akcie, s ktorými po-
čítame, tak budeme v priebe-
hu roka 2023 vedieť úpravou 
rozpočtu tieto financie pre-
sunúť na iné investičné akcie, 
ktoré budú potrebné.  V bež-
nom rozpočte je premietnutá 
aj aktuálna situácia odráža-
júca zvýšené ceny všetkých 
energií, materiálov a s tým 
spojených aj cien služieb. V 
rámci rozpočtu počítame aj 
s menšou rezervou do určitej 
výšky  v prípade nepredvída-
ných výdavkov, napr. z po-
klesu príjmov z podielových 
daní, resp. väčšieho zvýšenia 
cien, ako počítame.   

Areál píly - upratali a 
upravili sme areál starej píly, 
kde sme mali dočasne ulože-

né niektoré druhy materiálov. 
Drevný bioodpad zo zberu sa 
odviezol do teplárne, ostatný 
biologický odpad je premiest-
nený na plochu kompostár-
ne, tam je uložený aj ďalší 
kompost a zem. Uskutočnili 
sa aj terénne úpravy plochy v 
priestoroch, kde bola budova 
starej pílnice s vyspádovaním 
pre odvodnenie tohto areálu. 

Nádoby na separovaný 
zber odpadu – počas po-
sledných dvoch víkendov 
prebehla v obci distribúcia  
nádob na separovaný zber 
odpadu. Zberová spoločnosť 
v spolupráci s obcou odo-
vzdala nádoby na odpad (240 
l modrú nádobu na papier a 
120 l zelenú nádobu na sklo 
a balík jednorazových žltých 
vriec na plasty) do domác-
ností rodinných domov,  v 
ktorých bývajú občania s tr-
valým pobytov v obci Dobrá 
Niva (takéto boli podmienky 
zberovej spoločnosti). Nádo-
by sú bezodplatne zapožiča-
né a sú majetkom zberovej 
spoločnosti. Novinkou už od 
1.12.2022, o ktorej sme infor-
movali aj obyvateľov, ktorým 
boli tieto nádoby odovzdané 
je, že ruší sa samostatný zber 
do červených nádob (tetra-
paky, kovy). Tieto odpady sa 
zbierajú po novom do žltých 
nádob, spolu s plastovými 
odpadmi. Červené nádoby 
môžu obyvatelia použiť po 
nalepení nálepky od zberovej 
spoločnosti tiež na zber od-
padu, ktorý sa dáva do žltých 
nádob. 

Rekonštrukcia cesty 
I/66 Dobrá Niva - Breziny 
- Tohtoročné práce na tomto 
úseku cesty I/66 sú plánova-
né do Vianoc (podľa poveter-
nostných podmienok). Po-
tom budú práce pozastavené 
a bude sa pokračovať až na jar 
2023.

Oprava mosta na Ulici 
kpt. Nálepku - Rovnako kvôli 
zimnému obdobiu sa ukon-
čila oprava na drevenom 
moste ponad Neresnicu. 
Opravené boli všetky nosné 
prvky mosta, obidva mostné 
oblúky, ktoré boli aj čiastoč-
ne prestrešené. Po zlepšení 
poveternostných podmienok 
prebehne aj výmena dreve-
nej podlahy mosta. Prosíme 
o zvýšenú pozornosť pri pre-
chode týmto mostom z dôvo-

du porušenej časti podlahy.
Zimná údržba ciest a 

chodníkov - Vzhľadom k 
tomu, že opäť prichádza zim-
né obdobie, počas ktorého 
sa počasie zmení často z ho-
diny na hodinu a je potrebné 
vykonať údržbu ciest a chod-
níkov, či už posypovým ma-
teriálom, alebo odhŕňaním 
snehu, opäť Vás žiadame aby 
ste svoje autá neparkovali na 
okrajoch ciest a chodníkoch, 
čím znemožníte prácu našim 
zamestnancom a komunál-
nej technike. Parkujte, pro-
sím, autá vo svojich dvoroch 
a na parkoviskách. Budeme 
sa opäť opakovať, ale je to 
pravda: platí to najmä pre uli-
ce 8.marca, Cesnaková, Škol-
ská, Neresnická, Slobody.

Samozrejme Vás aj upo-
zorňujeme, aby ste v tomto 
období dbali na zvýšenú opa-
trnosť pri pohybe na chodní-
koch a cestách, nakoľko hrozí 
zvýšené riziko úrazu pri po-
šmyknutí na zľadovatenom 
povrchu. V prípade snehovej 
kalamity, alebo poľadovice, 
nie je v našich silách, aby sme 
ihneď vykonali zimnú údržbu 
na všetkých miestach.  Ak 
nastane takáto situácia, naši 
pracovníci sú určite nasadení 
v teréne, avšak nedá sa usku-
točniť, aby boli ihneď všade. 
Preto Vás poprosíme nielen 
o zvýšenú pozornosť pri po-
hybe v takomto teréne, ale aj 
o trpezlivosť a ohľaduplnosť. 

Kultúrno-spoločenské 
dianie: V predvečer prvej 
adventnej nedele prebehlo v 
obci za hojnej účasti širokej 
verejnosti a s požehnaním  
pani farárky Jarmily Balko-
vej a pána farára Mariána 
Mlynárika tradičné zapálenie 
prvej adventnej sviečky. Do 
tichej adventnej atmosféry 
nás priviedla aj naša folklór-
na skupina Dobrona. Tú sme 
mohli nedávno vidieť aj na 
obrazovkách RTVS v relácii 
Kapura, kde nás reprezen-
tovala s krátkym pásmom 
ľudových zvykov,  piesní a 
tanca z Dobrej Nivy. Krásnou 
účasťou sme sa mohli po-
chváliť a potešiť aj 5.12.2022 
z príchodu Mikuláša, ktorý 
rozdal na našom námestí cca 
120-tim deťom svoje sladké 
mikulášske balíčky a rozsvie-
til aj novú svetelnú výzdobu 
na vianočných stromčekoch. 

príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY
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Zrejme väčšina z Vás už 
vie, že MUDr. Monika Po-
liaková sa rozhodla ukončiť 
svoju činnosť praktické-
ho lekára pre dospelých k 
31.12.2022. Pani doktorka 
tak robí na vlastnú žiadosť, 
ktorú už oznámila aj VÚC. 
Je úplne na mieste sa jej aj 
takouto formou poďakovať 
nielen v mene vedenia obce, 
ale aj všetkých jej pacientov 
(bývalých aj súčasných) za jej 
doterajšiu činnosť a pracovné 
nasadenie, ktoré sa stalo aj jej 
životným poslaním vo funk-
cii praktického lekára pre 
dospelých v obvode Dobrá 
Niva. Ďakujeme za jej obe-
tavú prácu v prospech prina-
vrátenia zdravia a zdravotnú 
opateru nielen našich obča-
nov, ale aj všetkých, ktorým 
pomohla, keď to potrebovali. 
Pani doktorka prevzala lekár-
sky obvod Dobrá Niva v roku 

1985 po MUDr. Lieblovi a od 
1.1.2023 ho po nej prevezme 
MUDr. Abu Murad. V mene 
všetkých ľudí MUDr. Monike 
Poliakovej ešte raz ďakujeme 
za jej službu, ktorou sa starala 
o naše zdravie, ale aj o celko-
vé dianie našej obce z pozície 
poslankyne obecného zastu-
piteľstva a členky komisií pri 
obecnom zastupiteľstve. Pani 
doktorke prajeme do ďalších 
rokov hlavne pevné zdravie, 
veľa šťastia a radosti.

Sme radi, že aj napriek 
ťažkej situácii v slovenskom 
zdravotníctve s nedostatkom 
lekárov sa nám podarilo za-
bezpečiť obsadenosť nášho 
zdravotného obvodu. Páno-
vi MUDr. Abu Muradovi v 
prvom rade ďakujeme, že v 
tak krátkom čase prijal roz-
hodnutie byť všeobecným 
lekárom v našom obvode, 
prajeme mu veľa zdravia, veľa 

síl pri výkone jeho poslania a 
samozrejme spokojných pa-
cientov s jeho prácou. Keďže 
začne vykonávať činnosť  už 
hneď od januára roku 2023, 
tak sme ho požiadali, aby sa 
predstavil a zodpovedal pár 
otázok.

1. Pán doktor, predstavte 
sa prosím našim čitateľom a 
Vašim budúcim pacientom, 
odkiaľ pochádzate, kde ste 
doteraz pôsobili?

Volám sa Hatem Ahmed 
Mohammed Abu Murad, 
pochádzam zo Spojených 
Arabských Emirátov, na Slo-
vensko som prišiel ešte ako 
študent medicíny a žijem tu 
už 20 rokov. Pôsobil som ako 
lekár anesteziológie a inten-
zívnej medicíny v nemocnici 
Žiar nad Hronom a ako vše-
obecný lekár v Banskej Štiav-
nici a Banskej Bystrici.

2. Od kedy začnete ordi-
novať v Dobrej Nive?

V ambulancii všeobecné-
ho lekárstva pre dospelých v 
Dobrej Nive začneme ordi-
novať od nového roka 2023.

3. Ako plánujete ordinač-
né hodiny pre pacientov?

Ordinačné hodiny pre 
pacientov na začiatku plá-
nujeme rovnako ako to bolo 
doteraz. V budúcnosti sa or-
dinačné hodiny môžu zmeniť 
podľa potreby, o čom Vás bu-
dem vopred informovať.

4. Ako sa k Vám pacient 

dostane (objednanie vopred 
telefonicky, časenky alebo iný 
spôsob)?

Objednávanie bude fun-
govať ako doteraz bez zmeny. 
Po zavolaní do ambulancie 
Vám sestrička povie čas Vá-
šho vyšetrenia, ktorý by mal 
byť ešte v ten istý deň.

5. Plánujete mať v ordiná-
cii aj nové zariadenie – vyba-
venie?

Áno plánujeme v ambu-
lancii nové zariadenie. Chce-
me vymeniť kompletne am-
bulantný nábytok a taktiež 
pribudnú aj nové lekárske 
prístroje:

- elektrokardiogram - 
EKG prístroj - pomocou toh-
to prístroja vieme presnejšie 
stanoviť diagnózu viacerých 
ochorení srdca, hlavne poru-
chy srdcového rytmu alebo 
srdcového infarktu.

- prístroj na okamžité vy-
šetrenie zápalových marke-
rov v krvi - pomocou tohto 
prístroja vieme presnejšie vy-
hodnotiť či pacient na liečbu 
svojho ochorenia potrebuje aj 
antibiotickú liečbu.

-   prístroj na okamžité  
meranie tukov v krvi - tieto 
prístroje nám zjednodušia 
diagnostiku rýchlejšie bez 
čakania

Ing. Milan Jakubík
starosta obce

Čas pred jeho príchodom 
nám vyplnili deti z folklórne-
ho súboru Dobronka s téma-
ticky ladeným pásmom ľudo-
vých zvykov počas adventu a 
Vianoc. Kým deti recitovali 
básničky a spievali pesničky 
Mikulášovi, dospelí sa zase 
mohli trochu zahriať pri va-
renom vínku, či čaji s rumom. 
V piatok 16.12.2022 sa tiež 
uskutočnila tradičná vianoč-
ná besiedka pod názvom Naj-
krajšie Vianoce, ktorá svojim 
vianočným programom opäť 
raz dokázala zaplniť do po-
sledného miesta náš kultúr-
ny dom a priniesla tú pravú 
vianočnú atmosféru pre nás 
všetkých. 

Poďakovanie:  Na záver 
roka mi dovoľte, ako staros-
tovi obce Dobrá Niva, tra-
dične poďakovať za veľmi 
plodnú spoluprácu v tomto 
roku všetkým poslankyniam 
a poslancom obecného za-
stupiteľstva (v minulom aj sú-
časnom volebnom období), 
všetkým mojim spolupracov-
níkom z Obecného úradu v 
Dobrej Nive, riaditeľke ZŠ s 
MŠ Mgr. Kvetoslave Babia-
kovej, tiež bývalej riaditeľke 
PaedDr. Márii Slosiarikovej, 
ako aj všetkým zamestnan-
com  ZŠ s MŠ Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive, 
riaditeľovi OL Ing. Mirosla-
vovi Vidholdovi a všetkým za-

mestnancom Obecných lesov 
Dobrá Niva, s.r.o., riaditeľovi 
sociálneho podniku Mgr. Ja-
kubovi Ponickému a zamest-
nancom Obecných služieb 
Dobrá Niva, s.r.o.. Ďakujem 
tiež za spoluprácu všetkým 
organizáciám a osobám, 
ktoré sa počas roka podieľali 
akýmkoľvek spôsobom na 
kultúrnom, spoločenskom, 
športovom, či duchovnom 
dianí v našej obci. Spolu-
prácou sme dokázali nielen 
prekonávať prekážky tejto 
ťažkej doby, ale vytvárali sme 
materiálne, či duchovné hod-
noty v prospech všetkých ľudí 
v našej krásnej obci Dobrá 
Niva . Akúkoľvek spoluprácu, 

ktorá prinesie skvalitnenie 
životnej úrovne obyvateľov, 
či skvalitnenie služieb, alebo 
reprezentáciu obce a šírenie 
jej dobrého mena si naozaj 
vysoko vážim a verím, že 
naša dobrá spolupráca bude 
pokračovať minimálne v na-
sledujúcom období. Ešte raz 
prajem všetkým požehnané 
prežitie vianočných sviatkov 
v kruhu rodiny a blízkych, 
úspešné ukončenie starého 
roka a v novom roku 2023 
hlavne veľa zdravia, šťastia a 
úspechov.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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Advent 2022
V sobotu 26. novembra 

2022 sme sa po dvoch rokoch 
mohli stretnúť pri advent-
nom veci na námestí v Dobrej 
Nive a spoločne zapáliť prvú 
adventnú sviečku na našom 
adventnom venci. Folklór-
na skupina Dobrona nám 
vytvorila krásnu atmosféru 
zaspievaním dvoch piesní. 
Na začiatok sa všetkým pri-
hovoril starosta obce, Ing. 
Milan Jakubík a k slávnostnej 
a dôstojnej atmosfére svoji-
mi zamysleniami prispeli aj 
pani farárka Jarmila Balková 
a pán farár Marián Mlynárik, 
ktorý adventný veniec aj po-

svätil. Po skončení programu 
ľudia zotrvali na námestí v 
rozhovoroch pri teplom čaji s 
rumom.

Krásny podvečer sme 
zažili aj v pondelok 5. de-
cembra 2022, keď sme sa vo 
veľkom počte opäť stretli na 
námestí a najmä Tí najmenší 
netrpezlivo čakali na príchod 
Mikuláša. Toto čakanie nám 
spríjemnila detská folklórna 
skupina Dobronka, ktorá vy-
stúpila s krásnym adventným 
pásmom pod názvom „Čas 
adventu a Vianoc”.  Keďže v 
Dobrej Nive máme veľa dob-
rých a šikovných detí, dočkali 
sme sa a prišiel Mikuláš aj so 

svojimi anjelmi a rozsvietili 
nám krásny vianočný strom-
ček. Potom všetky smelé deti 
Mikulášovi zaspievali, zareci-
tovali a s radosťou prijali ba-

líčky plné dobrôt. Aj keď niek-
torí drobci vyronili aj slzičku, 
nakoniec boli všetci spokojní.

Martina Kolényová

ZO ŽIVOTA  V OBCI

Knižné novinky 
Nie je samozrejmosťou 

získať  grant a uspieť v kaž-
dom projekte.  Obecná kniž-
nica sa zapája každý rok do 
výziev,  v ktorých je možnosť 
inovovať obecnú knižnicu, 
okrem iného aj obnoviť kniž-
ný fond, zároveň šíriť nielen 
vzdelanosť ale aj rozhľad na-
šich čitateľov. Aj z projektu 
Knihy na dosah si môžete, 
milí čitatelia, vybrať zo širokej 
ponuky kníh. Ako napríklad: 

Spoločníkov pri cestách: Pa-
ríž, Anglicko, Taliansko Špa-
nielsko, Čína. Dvojjazyčné 
knihy anglicko-slovenské pre 
mierne pokročilých od sve-
toznámych autorov. Dejiny, 
umenie, kultúra: Svet staro-
vekého Grécka, Mystérium 
Michelangelo – limitovaná 
edícia nielen pre študentov, 
Matúš Kučera - Slovensko v 
dobách stredovekých. Tra-
dičná kultúra: tradičné ľudo-
vé výšivky  - grafický dizajn, 
Spevník ľudové piesne. Pre 

domácich majstrov: Udírny 
a záhradní krby, Niťová gra-
fika, Pleteme košíky z tráv a 
bylinek, Košíkáření z papí-
ru. Životopisy: Leonardo da 
Vinci, Petra Vlhová - Moja 
cesta k veľkému glóbusu, Môj 
život- Demi Moore, Život mi 
pristane – Sharon Stone. Či-
tatelia, ktorí obľubujú krimi: 
Lisa Reganová - Miznúce 
dievčatá, Václav Neuer – Pri-
veľa podozrivých, Bryndza 
Róbert – Osudové tajomstvo, 
od Juraja Červenáka autora 
žijúceho v Banskej Štiavni-
ci - Zakliaty kláštor, Anjel v 
podsvetí, Pre hrsť dukátov. 
Romány: Lucinda Rileyová – 
Záhadné vraždy v internáte, 
Levanduľová záhrada (Se-
dem sestier), Pronská Jana 
- Viazaní prísahou, Gilerová 
Katarína – Hra na milovanie, 
Fartelová Marta – Blázon do 
teba, Rimová Andrea -  Po-
sledná kapitola,  Táňa Keleo-
vá–Vasilková – Manželky po 
rokoch, Priateľky...Príbehy: 
Jozef Banáš – Karneval krýs, 
Ásne Seierstad - Kníhkupec 
z Kábulu, Mieko Kawaka-
mi – Letný príbeh, Nicholas 
Sparks - Prianie. Fantasy: 

Wattová Erin - Padlý dedič 
(5. dielov). Pre školákov: Ta-
jomstvá oceánov, Nočný ži-
vot zvierat, Rowlingová J.K. 
– IKABÓG, Veľké prekvape-
nie, Peter Nagy pre deti(ilu-
strácie Zuzana Smatanová). 
Pre najmenších: leporelá, 3d 
priestorové knihy, zvukové 
knižky - Domáce zvieratá, 
Afrika z kufríka a mnoho 
ďalších. Novinkou v obecnej 
knižnici je štvrťročný detský 
časopis, plný kreativity, pod 
názvom BUBLINA. 

Knihy, ktoré dostala 
Obecná knižnica Dobrá Niva 
do daru, sú od MVDr. Jaro-
slava Slosiarika a jeho man-
želky.  Nadšenci detektívnych 
románov a severských krimi 
sa môžu tešiť na autorov: 
Jo Nesbo, Mankell, Kepler, 
Erich Axl Sund – komplet, G. 
Murín,...  Počet darovaných 
kníh je 93 ks. Na svoje si prí-
du čitatelia, ktorí s obľubou 
čítajú knihy, od spisovateľa 
Stephena KINGA. Zbierka 
kníh je 28 kusov. Ďakujeme. 
Poďakovanie patrí aj ano-
nymným darcom kníh, ktorí 
v minulosti darovali knihy.

Adriána Kormanová

KNIŽNICA

Literárna a výtvarná 
súťaž  ,,Čo sa mi páči 

na Dobrej Nive“
 Obecná knižnica Dobrá 

Niva v spolupráci so Zák-
ladnou školou s materskou 
školou Juraja Neresnického 

v Dobrej Nive aj tento rok vy-
hlásila 6. ročník súťaže ,,Čo 
sa mi páči na Dobrej Nive“ na 
tému Ľudová pieseň. Záštitu 
nad podujatím prevzali sta-
rosta obce Dobrá Niva Ing. 
Milan Jakubík a riaditeľka 
školy Mgr. Kvetoslava Ba-

biaková . Súťaž prebiehala od 
septembra do októbra.  Vy-
hodnotenie súťaže sa usku-
točnilo  24. 11. 2022 v kultúr-
nom dome v Dobrej Nive.

Porota hodnotila práce v 3 
kategóriach: 

1.kategória: 2.- 4. ročník 
ZŠ

2. kategória: 5.- 6. ročník 
ZŚ

3. kategória: 7.- 9. ročník 
ZŚ

Bola udelená aj cena sta-
rostu obce  a cena riaditeľky 
školy .

Do súťaže sa zapojili všet-
ci žiaci školy. Tvorili prevažne 

ŠKOLA
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na  predmetoch slovenský 
jazyk a literatúra, regionálna 
výchova, výtvarná a hudobná 
výchova. Celkovo do súťaže 
bolo odovzdaných 89 prác.

Ocenení žiaci:
I. kategória- 2. – 4. ročník
Lenka Vigodová, 2. roč-

ník, Evka Slugeňová, Nel-
ka Mikulčíková, Dominika 
Kyseľová , žiačky 4. ročníka 
a kolektívna práca žiakov 3. 

ročníka.
II. kategória- 5. – 6. ročník
Nelka Vránska a Lucka 

Peťková 5. ročník, Nelka Je-
žovičová, Dominik Krajč a 
Miško Kilik žiaci 6. ročníka. 

III. kategória- 7. – 9. roč-
ník

Filip Ruman a Sofia 
Ramšíková 7. ročník, Timea 
Koledová žiačka 8. ročníka.

Cena riaditeľky školy 
bola udelená žiačke 9. ročník  
Kristínke Čarnokyovej.

Cena starostu obce puto-
vala do 5. ročníka za ich ko-
lektívnu prácu.

Celé podujatie spestrili 
pekné ľudové piesne, ktoré 
nám prišla zaspievať pani 
Baculíková so žiačkami na-
šej školy. Tretiaci nám zahrali 
znotovanú ľudovú pieseň na 

„ trubkách“. Ocenenú prácu 
Bosorka prečítal Miško Kilík 
a upravené texty dobroniv-
ských piesní zaspievali žiaci    
5. ročníka. Na záver sa pred-
stavil člen FS Dobrona pán 
Babiak, ktorý žiakom zahral 
na rôznych hudobných ná-
strojoch a zaspieval piesne 
nášho regiónu.

Teší nás, že záujem o 
tradície a ľudovú kultúru v 
obci je veľký aj medzi žiakmi 
našej školy a tento záujem 
podporujeme aj takýmito 
podujatiami. Už teraz sa za-
mýšľame nad novou témou 
ďalšieho ročníka. Poďako-
vanie patrí všetkým, ktorí 
prispeli k úspešnému priebe-
hu       6. ročníka. 

J. Matejkinová,
školská knihovníčka

Hokejisti HKM Zvolen 
na ZŠ s MŠ Juraja  

Slávika Neresnického 
v Dobrej Nive

Na 90. výročie zvolenské-
ho hokeja klub pripravil akciu 
pre školy, škôlky a ostatných 
fanúšikov. Počas celej sezóny 
venuje HKM 90 vstupeniek 

na každý domáci zápas. A 
práve pred derby s Banskou 
Bystricou 14.11.2022 zavítali 
hokejisti Radovan Bondra a 
Václav Stupka na Základnú 

školu v Dobrej Nive. Záujem 
bol veľký, najmä o kartičky, 
ktoré si hokejisti pre žiakov 
pripravili. Tie zmizli do nie-
koľkých minút. Po autogra-
miáde, kde prišli niektorí 

žiaci pripravení aj so svojimi 
dresmi, tričkami a šálmi (čo 
mimochodom potešilo aj 
samotných hokejistov), na-
sledovalo niekoľkominútové 

fotenie v rôznych kombiná-
ciách a skupinách (niektoré z 
nich vidíte aj tu). Žiaci sa za-
pojili aj do kvízu o ďalšie bo-
nusové vstupenky, kde si pre 
nich otázky pripravili samot-

ní hokejisti. Dá sa povedať, že 
akcia vyšla na výbornú.Uká-
zalo sa, že HKM Zvolen a ho-
kej celkovo má veľa fanúšikov 

na Základnej škole v Dobrej 
Nive. Pevne veríme, že ta-
kýchto akcií sa nám podarí 
urobiť na našej škole viac.

Róbert Hiriak

DOBRONA 
V lete našu dedinskú fol-

klórnu skupinu Dobrona 
oslovila televízia - RTVS, aby 
sme sa podujali nahrať vide-
oklip do folklórnej hitparády 
KAPURA. Relácia sa pravi-
delne objavuje na televíznej 
obrazovke - na Dvojke. Pre 
nás to malo byť v poradí už 
štvrté nahrávanie do tejto 
hitparády. Prvý krát sa FSk 
Dobrona predstavila v tejto 
relácií na jar v roku 2008 so 

žartovnými piesňami a tan-
cami, ktoré bývali súčasťou 
priadok. Natáčalo sa v miest-
nej kultúrnej pamiatke u 
Lukáčov. Druhý krát to bolo 
až v roku 2016, kedy sme na-
hrali dva videoklipy. V prvom 
z nich sa Dobrona predstavila 
v lete 2016, s jánskymi spev-
mi  „Na Jána“ v chránenom 
areáli Gavúrky. Druhý video-
klip priniesla RTVS divákom 
Kapury na jeseň 2016 s pies-
ňami z „Krštenia u Cimbalá-

šov“, opäť z kultúrnej pamiat-
ky u Lukáčov. 

Tentokrát sme si mali pri-
praviť niečo zo zimnej časti  
folklórneho roka. Preto vý-
ber z nášho repertoáru padol 
znovu na priadky, ktoré sa v 
minulosti konávali práve v 
zimnom období - od novem-
bra do jari, obvykle po fašian-
gy.  Pre mladšiu generáciu len 
spomeniem, že išlo o pravi-
delné stretnutia žien či diev-
čat určených na pradenie, kde 
spriadali vlákna ľanu, konope 
a vlny pomocou vretena alebo 

kolovrátku do nití. Priadlo sa 
každý deň okrem soboty a ne-
dele. Dni, v ktorých sa podľa 
poverových predstáv priasť 
nesmelo (tzv. stridžie dni), 
sa využívali na ľúbostné čary, 
spoločné zábavy a hry, spevy 
a tance s účasťou mládencov. 
Tí prichádzali aj v utorok a 
štvrtok (dievocké dni) a v 
posledný pracovný večer v 
týždni. Práve túto zábavnú 
časť priadok sme sa rozhodli 
ukázať televíznym divákom.

Pre nahrávanie videokli-
pu sme si opäť zvolili ľudovú 

OBECNÉ SPOLKY
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izbu v miestnej kultúrnej pa-
miatke u Lukáčov, ktorá mala 
plniť úlohu „kúdeľnej chyži“ 
-  izbu, kde sa priadlo. Mesiac 
pred samotným natáčaním s 
televíznym štábom, sme si vo 
vlastnej réžií nahrali zvukový 
záznam k videoklipu, ktorý 
zostrihal a pripravil Janko 
Cúth. 

Televízny štáb RTVS do-
razil do Dobrej Nivy v nede-
ľu 6.11. predpoludním, kde 
už čakali pripravení členovia 
Dobrony, oblečení v krojoch, 
s nachystanými kulisami, aj s 
pripravenými jedlými rekvi-
zitami (keďže na priadkach 
nesmelo chýbať občerstve-
nie). Nahrávanie sa nieslo v 
príjemnom duchu. Dokonca 

sme od pána režiséra dostali 
pochvalu, akí sme zohratí, 
disciplinovaní, a že je s nami 
radosť pracovať. Nám ostala 

milá spomienka, ďalšia skú-
senosť a množstvo fotografií, 
ktoré nám tento pekný deň 
budú pripomínať. Malá pi-

koška na záver: po skončení 
nahrávania utekal na Služby 
Božie náš člen Vilko Smutný, 
ktorý je zároveň aj evanjelický 
kantor, a keďže mu čas tlačil 
na chrbát, išiel od Lukáčov 
rovno do kostola, kde odohral 
bohoslužby v kroji :)

Premiéru videoklipu od-
vysielala RTVS v relácií KA-
PURA na Dvojke v sobotu - 3. 
12. 2022, kde sa vo folklórnej 
hitparáde FSk Dobrona pred-
stavila ako prvá novinka pod 
názvom  Na priadkach. Všet-
kým, ktorí nás v hitparáde 
podporili a odoslali nám svoj 
hlas veľmi pekne ďakujeme.

Mgr. Stanislava Cúthová
 členka FSk Dobrona

Investičná akcia 
v Cirkevnom zbore 

ECAV na Slovensku 
Dobrá Niva

Milí čitatelia, aj náš evan-
jelický CZ je jednou z organi-
zácií, ktoré v obci Dobrá Niva 
pôsobia. Dovolím si napísať, 
že podľa posledného sčítania 
ľudu je najväčšou organizáci-
ou v obci. Obec Dobrá Niva 
podporuje finančne aj mate-
riálne organizácie a spolky 
pôsobiace na jej území. Tie-
to by mali aktívne pôsobiť v 
obci a ľudia z nich by sa mali 
aktívne zúčastňovali na ak-
ciách organizované obcou. 
Aspoň tak by to malo byť 
podľa všeobecno-záväzného 
nariadenia, podľa ktorého 
spolky musia obci túto do-
táciu vyúčtovať. Keďže sú to 
„obecné“ peniaze, myslím, 
že je na mieste, aby možno 
aj občania vedeli, kde a ako 
sa tieto finančné prostried-
ky použili. Chceme preto za 
Evanjelický cirkevný zbor v 
Dobrej Nive informovať, kde 
a ako sme my ako CZ dotáciu 
použili. V roku 2020 bola do-
tácia použitá na nové okná, 
ktoré sme prikladali v kostole 
ku starým, pretože tie staré už 
neplnili svoju funkciu a preni-
kala cez ne veľká zima. Bola 
to veľká investícia, ale aj do-
tácia vo výške 1500 eur nám 
pomohla a sme za ňu vďační. 
V roku 2021 sme sa rozhod-
li, že je nevyhnutné venovať 
sa elektroinštalácii, ktorá už 
dosluhovala. Ako sa hovorí o 

ohni, že je dobrý sluha, ale zlý 
pán, tak toto doslovne platí aj 
o elektrine.  Tento zlý pán už 
predviedol svoju silu, keď náš 
kostol v r. 1957 vyhorel prá-
ve kvôli zlej elektroinštalácii. 
Aby sme predišli takémuto 
nešťastiu, bolo potrebné elek-
troinštaláciu znovu dať do 
poriadku. Nakoľko sa jednalo 
o veľký rozsah prác, výmenu 
každého jedného kábla, či už 
do každej jednej trubici na kú-
renie, ku každému jednému 
svetlu, k zvonom, ku orgánu, 
ku každej jeden zástrčke, ako 
sa vraví roboty ako na kosto-
le, rozhodli sme osloviť firmy, 
ktoré túto opravu zrealizujú. 
Po cenových ponukách od fi-
riem sme sa rozhodli, že túto 
opravu zrealizujeme svojpo-
mocne. Bola to veľká výzva, 
pretože od stavby fary v roku 
1996 sa nič svojpomocne ne-
robilo. Vystála otázka, či aj 
naša mladšia generácia, kto-
rá je pracovne oveľa viac za-
ťažená, dokáže popri robote, 
rodine niečo takého vykonať. 
S Božou pomocou sme sa ale 
to toho pustili. Koncom roka 
2021 sme zabezpečili materi-
ál a v marci 2022 sme sa pus-
tili do tejto veľkej investičnej 
akcie. Táto akcia bola označe-
ná za veľkú hlavne preto, lebo 
sa nej podieľalo veľa ľudí, kto-
rí spolu odpracovali vyše 500 
brigádnických hodín. Začali 
sme 12.03.2022, keď nastú-
pilo na práce 12 chlapov vrá-
tane elektrikárov a tento deň 
sa vykonalo veľký kus práce, 
pretože sa ukázalo, že naši 

predkovia práce okolo elek-
triny vykonali nadčasovo a 
precízne, rátali s tým, že aj po 
nich prídu ľudia, ktorí budú 
robiť rekonštrukciu. V sobo-
tu 19.03.2022 nastúpilo do 
práce 13 chlapov a znova sa 
porobilo kus práce, pracova-
lo sa aj v týždni ako sa hovorí 
po fajronte. Dňa 26.03.2022 
prišlo pomôcť 6 chlapov a 
práce sa začali blížiť k finále. 
V sobotu 2.4.2022 sme mohli 
prikročiť k betónovaniu sa-
kristie a v týždni sa dorobili 
drobné dokončovacie práce, 
spojené aj s maľovaním. No a 
prišla sobota 9.4.2022 očaká-

vaná brigáda na upratovanie. 
Aj tu sa ukázala veľká ochota, 
keď 15 žien dalo do poriad-
ku náš kostol, aby sa tu dňa 
10.04.2022 opäť mohli konať 
služby Božie. V mesiaci máji 
sa ešte vložil do zeme hlavný 
prívodný kábel a tým bola 
celá oprava elektroinštalácie 
zavŕšená. Vďaka Bohu, že sa 
pri týchto prácach nikomu 
nič zlé neudialo, veľká vďaka 
všetkým ochotným pracovní-
kom, ktorí sa podieľali na tejto 
oprave a ušetrili nám ako CZ 
nemalé finančné prostriedky, 
pretože firmou realizovaná 
oprava by bola takmer 3 krát 
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drahšia.  Sme vďační aj obci 
za dotáciu 1500 eur v roku 
2021, za ktorú sme nakúpili 
elektroinštalačný materiál a 

taktiež v roku 2022 sme 1500 
eur použili na dofinancova-
nia materiálu. Myslím, že tie-
to finančné prostriedky našli 

svoje opodstatnenie a nám 
veľmi pomohli. Zveľadili sme 
si cirkevný majetok, ale aj 
ochránili kultúrnu pamiatku 

v našej obci. Toto by malo byť 
prioritou každého dobrého 
hospodára.

Mgr. Zuzana Smutná

Život Evanjelického 
cirkevného zboru  

Dobrá Niva  roku 2022. 
Tak ako všetkých, aj naše 

akcie a pôsobenie nášho CZ 
poznačila pandémia Covi-
du19. Máme pocit, ako by ľu-
dia spohodlneli a vyhovovali 
im online prenosy, ktoré boli 
realizované počas tento si-
tuácie. Okrem pravidelných 
nedeľných a sviatočných 
stretnutí sme organizovali aj 
iné aktivity. Dňa 26.06.2022 
sa nám po 2 rokoch podarilo 
zorganizovať Zborový deň, 
na ktorom sme privítali aj 
našich priateľov z CZ Pliešov-
ce spolu s ich pani farárkou 
Mgr. Katarínou Zaťkovou, 
ktorá bola kazateľkou slova 
Božieho. V kostole v progra-
me vystúpil aj cirkevný spe-
vokol z Pliešoviec. Tento deň 
bol spojený aj s požehnaním 
detí, študentov a učiteľov na 
konci školského roka, ktorý 
bol takpovediac slávnostne 
ukončený. Poobede program 
pokračoval na farskom dvo-
re, kde sme si mohli vypočuť 
duchovné piesne, modlitby a 
pozrieť si scénku o Slávikov-
coch v podaní rodiny Mlyná-
rikovej a detí z Dobronky. O 
občerstvenie sa postarali naši 
guľášmajstri, ochotné gaz-
dinky, ktoré napiekli slané aj 
sladké pečivo, ale aj sponzo-
ri – Ľubomír Švarc a Štefan 
Paľov. Prežili sme veľmi prí-
jemné chvíle s priateľmi pri 

družných rozhovoroch, spe-
ve pri ľudovej hudbe. Myslím, 
že táto akcia bola vydarená vo 
všetkých smeroch a že ľudia 
odchádzali duchovne aj teles-
ne občerstvení a o to nám ako 
organizátorom išlo. 

V dňoch 25.07.2022 – 
29.07.2022 sme zorganizo-
vali letný kresťanský tábor pre 
deti, ktorý sa po druhý krát 
konal vo farských priestoroch 
ako denný  v čase od 7,30 
hod. do 15,30 hod. Ten druh 
aktivity sa teší veľkej obľube u 
detí, ale aj rodičov, ktorí majú 
kde počas prázdnin umiest-
niť svoje deti. Svedčí o tom 
zväčšujúci sa počet detí, ktorý 
nám toho roku zrástol na 36. 
Deťom sa venovalo 6 dospe-
lých vedúcich a 3 kuchárky, 
ktoré pripravovali každý deň 

domácu stravu. Program pre 
deti bol veľmi pestrý, téma 
tábora S Bohom nie si kto-
koľvek bola prepojená s roz-
právkou Zootropolis o poli-
cajtke Judy Hopsovej, ktorú 
deti, ale aj dospelí zbožňujú. 
Každý deň bol jedinečný, 
téma, súťaže, tvorivé dielne, 
deti absolvovali policajný vý-
cvik, za ktorý získali policajný 
preukaz, ktorý im odovzdali 
príslušníci policajného zboru 
zo Zvolena. Navštívili sme 
aj farmu pána Hudáka na 
Podzámčoku a taktiež jeden 
deň sme sa boli okúpať na kú-
palisku, čo sa deťom taktiež 
veľmi rátalo. Tábor sme za-
vŕšili spoločnou opekačkou 
s rodičmi a starými rodičmi, 
ktorým deti predviedli svoj 
program, čo sa počas tábo-

ra naučili. Každý účastník si 
okrem kopy zážitkov odná-
šal táborové tričko a  balíček 
so sladkosťami a hračkami. 
Myslím, že veľká spokojnosť 
s táborom bola aj zo strany 
detí, aj zo strany rodičov, čo 
nás veľmi tešilo a povzbudilo, 
napriek nesmierne náročnej 
a zodpovednej práci. 

Dňa 12.11.2022 sme 
usporiadali pin-pongový tur-
naj pre všetky vekové kategó-
rie, ktorý bol pre nepriazeň 
počasia preložený z mesiaca 
septembra. Tento turnaj sa 
hral v troch kategóriách deti, 
ženy a muži. Hralo sa o po-
hár dozorkyne CZ. Hlavne v 
mužskej kategórii bol súboj 
veľmi ťažký, pretože výkony 
boli vyrovnané, nakoniec po 
opakovaných zápasoch po-
hár získal pán farár Janko 
Čáby a teda pohár putoval na 
Ostrú Lúku. V kategórii deti 
si pohár odniesol Jakub Bo-
sák. Aj keď nás nebolo veľa, 
myslím že sme si dobre za-
hrali, zasúťažili, porozprávali 
sa, občerstvili sa. Veď o to ide 
pri každej takejto  akcii, aby 
sa ľudia spolu stretli. 

Verím, že o rok sa zno-
va stretneme pri takýchto 
milých akciách a zažijeme 
Bohom požehnané a vzácne 
chvíle. Prajeme požehnané 
Vianoce a nech ten prichá-
dzajúci rok 2023 prinesie ľud-
stvu mier, pokoj a lásku.   

Mgr. Zuzana Smutná

Advent – príprava na 
oslavu narodenín 

Ježiša Krista
Advent - príprava na tú-

žobne očakávaný príchod 
Krista, príprava na slávenie 
Vianoc – vlastne Jeho naro-
deninového dňa.  Advent mô-
žeme prirovnať k pozvánke 
na narodeninovú oslavu Ježi-
ša Krista. Sám Oslávenec nás 
na ňu každoročne pozýva. 
Ježišove narodeniny sa opäť 
blížia  a tak ako každý rok, aj 
tento sa bude konať oslava na 
jeho počesť. Je krásne vidieť, 
že niektorí ľudia si aspoň raz 

ročne spomenú na Ježiša. 
Rozhlas a televízia už mesiace 
upozorňuje na každom kroku 
svet na Ježišove blížiace sa 
narodeniny a veľa ľudí počas 
týchto dní nakupuje darčeky. 
Oslava Ježišových narode-
ním začala už pred mnohými 
rokmi a spočiatku ju ľudia 
chápali inak ako dnes. Boli 
vďační za všetko, čo pre nich 
Ježiš urobil. Dnes sa zdá, že 
už nik nepozná  skutočný dô-
vod osláv. Rodiny a priatelia 
sú spolu, zabávajú sa, ale ne-
vedie, čie narodeniny vlastne 
oslavujú. Naše stoly sa pre-
hýbajú od  množstva delika-

tes, ovocia, rôznych maškŕt, 
výzdoba našich domácností 
je vskutku fantastická, všetko 
dopĺňajú nádherne zabalené 
darčeky, zdá sa, že nám na-
ozaj nič nechýba, až na toho 
oslávenca, ktorý v skutočnos-
ti nebol do našich domovov a 
sŕdc pozvaný. Keď príde deň 
D necháme ho stáť vonku 
pred zabuchnutými dverami, 
hoci On by tak veľmi chcel 
byť v tej chvíli s nimi. Možno 
ho to už ani neprekvapuje, 
v posledných rokoch totiž 
veľa ľudí pred ním zatvára 
dvere. Ak sa však len predsa 
rozhodne potichučky vojsť, 

postaví sa skromne do rohu 
miestnosti, aby neprekážal 
a sleduje ako jeme, pijeme 
a hodujeme, rozprávame si 
vtipy a nesmierne sa bavíme. 
Rozdávame si darčeky, plní 
očakávania a keď už sú všetky 
otvorené, Ježiš sa len nesme-
lo obzrie, či tam snáď nebude 
aspoň jeden pre neho. Veď 
ako by sme sa cítili my, keby 
na našich narodeninách boli 
obdarovaní všetci okrem nás 
oslávencov? No my sme te-
raz takí šťastní, objímame sa 
z toľkej radosti a lásky, ale aj 
Ježiš otvára  svoju náruč, aby 
ho niekto z nás prišiel objať, 
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no nik k nemu neprichádza. 
Vtedy Ježiš veľmi rýchlo po-
chopí, že je nechcený, nepo-
zvaný a odchádza. Ako je to 
s nami, aj my patríme medzi 
tých, ktorí pamätajú len ja 
jedlo, pitie, zábavu a na Ježiša  
akosi zabúdajú? Nedovoľme 
milí priatelia,  aby sa každý 
rok sviatok jeho narodenín 
zhoršoval. Dovoľme Ježišo-
vi, aby tieto Vianoce mohol 
vstúpiť do nášho života, veď 

on prišiel na tento svet a obe-
toval svoj život na kríži, aby 
nás zachránil. To jediné, čo 
od nás chce, je, aby sme tomu 
verili celým svojím srdcom. 
Advent  je čas, keď Ježiš  po-
siela množstvo pozvánok na 
svoju oslavu a jedna z nich je 
určite aj pre Teba. Tí, ktorí si 
rezervujú miesto, budú do 
knihy pozvaných zapísaní 
veľkými zlatými písmenami 
a tí ktorí na pozvánku neod-

povedia, zostanú vonku. Pra-
jem nám všetkých to správne 
rozhodnutie. Peknú narode-
ninovú oslavu, toho pravého 
Oslávenca.  

Služby Božie sa po-
čas vianočných sviatkov 
2022/2023 budú konať na-
sledovne:
24. decembra - Štedrý Večer: 
služby Božie o 17:00 hod.
25. decembra – 1. slávnosť 

vianočná: služby Božie o 
10:30 hod.
26. decembra – 2. slávnosť 
vianočná: služby Božie o 
10:30 hod.
31. decembra – Starý rok: 
služby Božie o 15:00 hod.
1. januára 2022 – Nový rok: 
služby Božie o 13:00 hod.

CZ ECAV Dobrá Niva

Klub dôchodcov
Tento rok sme začali naše 

aktivity trochu netradične. 
Využili sme uvoľnenie ne-
priaznivého stavu spôsobe-
ného pandémiou a zorga-
nizovali sme v marci výlet 
do Vysokých Tatier. Prezreli 
sme si Ľadový dom, Tric-
klandiu a niektorí z účastní-
kov využili krásne počasie a 
absolvovali nenáročné trasy 
v okolí Hrebienka. V apríli 
to bol ďalší výlet do Nitry na 
výstavu Gardénia. Tradičnú 
VČS sme mali v máji. Za po-
četnej účasti členov a hostí 
sme zhodnotili činnosť dvoch 
predchádzajúcich rokov, od-
súhlasili plán aktivít a  rozpo-
čet pre rok 2022. Dvojročná 

nečinnosť vyvolala veľké oča-
kávania a tak program aktivít 
bol pomerne obsiahly, čomu 
sme sa potešili. Žiaľ pri ich 
realizácií už nadšenie opadlo 
a museli sme preto niektoré 
akcie vynechať. A tak sme v 
júni uskutočnili jednu akciu 
do Dolnej Krupej. Účastní-
ci si tu prezreli Medolandiu 
a v areáli kaštieľa rozárium, 
vybudované grófkou pre-
zývanou Ružová. Neskôr 
navštívili Smolenický zámok. 
Letné aktivity boli zamerané 
na jednodňové rekondičné 
zájazdy do Dolnej Strehovej 
a Štúrova. V septembri sme 
uskutočnili dvojdňový zájazd 
do susednej Moravy. Prvý deň 
sme najprv zamierili do Kro-

meriža. Prezreli sme si zámok 
a Kvetnú záhradu. Potom 
sme sa presunuli do Olomo-
uca, na Svätý Kopeček, kde 
sme si vypočuli zaujímavý 
výklad sprievodcu o  histórii 
a pamiatkach Baziliky Nav-
štívenia Panny Márie. Na 
druhý deň sme ešte v Olomo-
uci navštívili dominantu toh-
to mesta, Katedrálu svätého 
Václava. Neskôr sme si pre-
zreli zámok vo Vizoviciach a 
výlet sme ukončili prehliad-
kou kúpeľného mesta Luha-
čovice. V septembri sme boli 
na veľmi peknom a pre nás 
seniorov aj aktuálnom diva-
delnom predstavení Dobrý 
ročník v  DJGT vo Zvolene. 
Pre tohtoročných jubilantov 

sme usporiadali posedenie, 
obohatené o milý program 
žiačok ZŠ s MŠ Juraja Slávi-
ka Neresnického, darčekov a 
pohostenia. Mikulášskú at-
mosféru sme  umocnili usku-
točnením výletu na Vieden-
ské vianočné trhy. Pre našich 
najstarších členov sme pri-
pravili Mikulášske darčeky, 
ktoré sme im doručili osobne. 
Na záver chcem poďakovať 
celému výboru KD a SZTP za 
aktívny prístup a prácu v pro-
spech členov Klubu a členom 
za podporu našich aktivít 
svojou účasťou na nich.  

Anna Badinková
 predsedníčka KD a SZTP

Výročná členská 
schôdza  ZO  SZPB 

v Dobrej Nive
V piatok  9. decembra 

2022 sa v zasadačke Obecné-
ho úradu v Dobrej Nive

uskutočnila výročná 
členská schôdza ZO SZPB v 
Dobrej Nive. Schôdzu otvoril 
a viedol podpredseda základ-
nej organizácie Zdenko Za-
jac. Správu o činnosti organi-
zácie za uplynulé obdobie od 
konania 17. zjazdu SZPB  po-
tom predniesol predseda ZO 
Ján Slosiarik. V nej dosť pod-
robne zhodnotil aktivity or-
ganizácie  v čase poznačenom 
pandémiou. Pripomenul, že 
vždy sme si dokázali pripo-
menúť významné výročia aj 
pri rešpektovaní prijatých 
epidemiologických opatrení. 
Vo svojej Správe tiež vysoko 
vyzdvihol spoluprácu so ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-
nického. Žiaci školy sa pravi-
delne zúčastňujú turistických 
vychádzok konaných 8. mája. 
A v tomto roku niektorí z nich 

boli aj na vojenskom cintorí-
ne v Liptovskom Mikuláši, či 
na turistickom pochode z Do-
noval do Korytnice. Deviataci 
absolvovali exkurziu do Mú-
zea SNP v Banskej Bystrici, 
na Kalište a tiež na vojenské 
cintoríny vo Zvolene. Vybra-
né družstvo sa zúčastnilo 
brannej súťaže na Švábe a v 
minulých rokoch sa škola za-
pojila aj do súťaže Medzníky 
2. svetovej vojny. Pokiaľ to 
bolo možné žiaci školy pri-
spievali aj kultúrnym progra-
mom pri oslavách niektorých 
výročí. Za všetky tieto aktivity 
poďakoval bývalej riaditeľke 
školy PaedDr. Márii Slosiari-
kovej.  Jej zásluhy boli ocene-
né aj Čestným uznaním ÚR 
SZPB. V závere správy poďa-
koval ešte trom členom výbo-
ru za ich prácu pre organizá-
ciu: Márii Žilkovej, Zdenkovi 
Zajacovi a Jánovi Kyseľovi. 
Títo už zo zdravotných dôvo-
dov nekandidovali vo voľbách 
do výboru.

Správu o hospodárení po-
tom predniesla Mária Kyse-

ľová, revízorka účtov.
Ďalším bodom schôdze 

bola voľba výboru ZO SZPB. 
V tajných voľbách prítomní 
členovia zvolili do výboru 
-  Renátu Mužíkovú, Anežku 
Sujovú, Jiřího Pospíšila, Ka-
rola Slúku a Jána Slosiarika. 
Na jeho  prvom zasadnutí  bol 
zvolený aj predseda organizá-
cie Ján Slosiarik. Taktiež bol 
zvolený revízor účtov Milan 
Štímeľ a delegáti na oblastnú 
konferenciu.

V diskusii sa hovorilo o 
úlohách, ktorá čakajú na čle-

nov organizácie v budúcom 
roku. Všetkých zaujali pripra-
vované zájazdy na Čabraď, do 
Uhrovca i možnosť prejsť sa 
Clementisovým chodníkom.

Po schválení Plánu hlav-
ných úloh nasledovalo ešte 
blahoželanie jubilantom  - 
Anne Čuhákovej a Jiřímu 
Pospíšilovi k ich životným 
jubileám.

Ján Slosiarik
predseda ZO SZPB 

Dobrá Niva
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Elektrifikácia 
Dobrej Nivy

V roku 1871 postavili vo 
Zvolene valcovňu plechov 
Union s vlastnou vodnou 
elektrárňou. Po zániku val-
covne prevzal elektráreň pod-
nik Stredoslovenské elektrár-
ne.

V roku 1921 zriadilo 
mesto Krupina elektráreň po-
háňanú naftovým motorom, 
slúžiacu na výrobu elektriny 
pre osvetlenie mesta.

Podnik Stredoslovenské 
elektrárne, účastinná spo-

ločnosť, bol utvorený v roku 
1920 na základe elektrizač-
ného zákona č. 438/1919 
Zb. z. za účasti štátu. Úlohou 
spoločnosti je elektrifikácia 
stredného Slovenska podľa 
programu schváleného mi-
nisterstvom verejných prác. 
Na tento účel boli v r. 1923 
– 1926 postavené vodné elek-
trárne Motyčky – Dolný Jele-
nec – Staré Hory.

O elektrifikácii Dobrej 
Nivy sa v Štátnom archíve 
vo Zvolene nachádza zá-
pisnica napísaná dňa 15. a 
16. júna 1926 o komisionál-

nom pojednávaní žiadosti 
všeužitočného elektrického 
podniku Stredoslovenských 
elektrární, účastinnej spoloč-
nosti, o povolenie stavby 22 
000 Voltového diaľkového 
vedenia Zvolen – Krupina a 
miestnych sekundárnych sie-
tí. Zápisnicu napísali na Mi-
nisterstve ČSR s plnou mo-
cou pre Slovensko. Diaľkové 
vedenie Zvolen – Krupina má 
slúžiť na zásobovanie  obcí 
Dobrá Niva, Babiná, Sása a 
Pliešovce, ležiacich vedľa ve-
denia elektrickou energiou. 
Po uvážení spotreby prúdu 

v obciach sa volili el. vodiče 
z tvrdého medeného lana a 
uzemňujúci vodič zo železné-
ho pocínovaného lana. Nos-
né stĺpy budú drevené, jedno-
duché, impregnované 11,5m 
vysoké s maximálnym rozpä-
tím 80 m. Primárne prípojky 
obcí budú mať také isté tech-
nické parametre ako hlavné 
vedenie  Zvolen – Krupina. 
Dobrá Niva bude pripojená 
prípojkou dlhou 560 m. 

Transformačná stanica 
je projektovaná pri hradskej 
(dnešná ul. Slobody neďaleko 
autobusovej zastávky v sme-

re na Krupinu). V murova-
nej transformačnej veži bude 
umiestnený jeden transfor-
mátor o výkone 37,5/75 kVA 
pre napätie 22000/380/220 
Voltov. Transformátor na 
strane vysokého napätia je 
istený tlmivkami a poistka-

mi. Zo sekundárnej strany 
vychádzajú tri fázy s nulovým 
vodičom na mramorovom 
rozvádzači, na ktoré sú na-
montované prístroje: hlavný 
vypínač a hlavné poistky. 
Transformačná stanica bola 
zapísaná v evidencii kmeňo-
vého majetku obce pod čís-
lom 34.

Sekundárne vedenie je 
namontované na drevených 
stĺpoch s maximálnym roz-
pätím 40 m. Dĺžka sekundár-
neho vedenia je 4 150 m. Pre 
verejné osvetlenie je napro-
jektované 19 kusov poulič-
ných lámp, ktoré sa zapínajú 
a vypínajú automatickými 
spínacími hodinami. Pre 
obvodného elektromontéra 
je v Dobrej Nive postavený 
rodinný dom s dielňou a tele-
fónnou linkou číslo 3.

My starší si ešte pamätá-
me na pána majstra Mojžiša, 
ktorý liezol na drevené stĺpy 
s kovovými drapákovými 
stúpačkami na nohách, aby 
opravil prepálené poistky.

Zo zápisnice napísanej 
na zasadnutí obecnej rady v 
Dobrej Nive dňa 2. septem-

bra 1926 pri zostavovaní 
rozpočtu na rok 1927 sa do-
zvedáme, že na elektrifikáciu 
obce bude v roku 1927 vyda-
né 20 000  Kč.

Nie je známy dátum, kedy 
sa v Dobrej Nive, otočením 
vypínača, zapálila prvá el. 
žiarovka. Pred elektrifikáciou 
sa stroje na gazdovstvách 
poháňali ručne, spaľovacím 
motorom a najmä gápľom. 
Gápeľ je jednoduchý, ťažným 
zvieraťom poháňaný mecha-
nizmus,  na pohon strojov a 
zariadení. Miesto kde býval 
umiestnený sa volalo gáplis-
ko.

Podľa obecnej kroniky 
vlastnili obyvatelia Dobrej 
Nivy v roku 1959 tieto elek-
trospotrebiče: 311 rádiopri-
jímačov, 23 televízorov,  32 
sporákov, 107 práčok, 29 rúr, 
41 vysávačov a 25 chladni-
čiek.

Úplná elektrifikácia na 
Slovensku bola skončená v 

roku 1960. Susedná obec 
Breziny bola elektrifikovaná 
v roku 1949.

Ján Polc 
Popis obrázkov:
Sečkáreň poháňaná gáp-

ľom.
Elektráreň v Dolnom Je-

lenci.
Sečkáreň poháňaná elek-

trickým motorom.
Domové elektrické vypí-

nače a zásuvky so značkou 
ESČ.

HISTORICKÉ OKIENKO
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Putovanie 
po Svätej zemi

Putovať znamená kráčať 
s Ježišom a kvôli Ježišovi sa 
priblížiť k miestam, ktoré 
majú posilniť našu vieru. Pút-
nik nesie v sebe túto túžbu. 
Putovanie na posvätné mies-
ta - náboženská púť - by mala 
byť poznačená vnútornou 
pokorou nad pravdou Božej 
lásky. Každý pútnik si iste rád 
zaspomína na chvíle prežité 
vo Svätej zemi, ktorá je kolís-
kou kresťanstva.

Žiadna krajina tak ne-
upúta návštevníka ako Svätá 
zem. Je kolískou troch nábo-
ženstiev, ktoré vyznávajú vie-
ru v jedného Boha, centrum 
mnohých kultúr a prastarých 
civilizácií. Pre židov je zasľú-
benou zemou a pre moslimov 
je svätostánkom a pre  nás, 
kresťanov, je zem Ježiša Kris-
ta, ktorý sa narodil v Betlehe-
me, žil v Nazarete a zomrel v 
Jeruzaleme, je zemou evan-
jelia.

S pánom farárom Mari-
ánom Mlynárikom, ktorý je 
akreditovaným sprievodcom 
po tejto krajine  sa skupina 
49 pútnikov dostala na všetky 
významné miesta.

V Betleheme /Bet Lehem 
znamená Dom chleba/ sme 
navštívili Baziliku Narode-
nia Pána, ktorá leží nad jas-
kyňou, kde sa narodil. Pole 
pastierov je miesto, kde anjeli 
zvestovali pastierom radost-
nú zvesť o narodení Spasiteľa 
sveta. Jaskyňa mlieka je cie-
ľom pútí matiek a, dokonca 
aj moslimiek, ktoré prosia 
Pannu Máriu o dar nového 
života. V Kostol sv. Kataríny 
sú tri kaplnky, kaplnka sv. 
Jozefa, kaplnka sv. Hierony-
ma a kaplnka Neviniatok, 
ktorá pripomína hrozný čin 
Herodesa, ktorý dal vyvraždiť 
chlapcov do 2 rokov po naro-
dení Ježiša.

V Jeruzaleme /mesto 
pokoja - honosný názov, ale 
nikde na svete nie je toľko 
nepokoja a vojakov so zbra-

ňami  ako tu/ sme videli zlatú 
kupolu Skalného dómu, čo 
je posvätné miesto Islamu. 
Je tu viac než 50 židovských 
synagóg, mnoho  kostolov a  
minaretov. 

Celý Jeruzalem je cenný 
klenot, ktorý túžili vlastniť 
všetci dobyvatelia, dejiny toh-
to mesta boli písané krvou a 
dobyvateľmi. Vo vnútri hra-
dieb Starého mesta sa nachá-
dza Bazilika Božieho hrobu. 
Je to najposvätnejšie miesto 
pre všetkých kresťanov. Vo 
vstupnej hale je kameň po-
mazania, na ktorom pripra-
vovali telo Pána Ježiša pred 
uložením do hrobu. Vpravo 
od vchodu je schodisko vedú-
ce na vrchol Kalvárie, kde sú 
2 kaplnky, jedna patrí katolíc-
kej, druhá grécko-ortodoxnej 
cirkvi. Na vrchole kalvárskej 
skaly sa odohralo ukrižova-
nie.  Je tam kameň, kde stál 
Kristov kríž. Chrám stojí na 
mieste, ktoré väčšina kres-
ťanov uctieva ako Golgotu 
alebo Kalváriu, kde bol podľa 
Nového zákona ukrižovaný 
Ježiš Kristus. Bazilika je dô-
ležitým pútnickým miestom 
kresťanov už od 4. storočia, 
kedy Svätá Helena objavila 
Boží hrob a cisár Konštantín 
Veľký pri ňom dal vybudovať 
2 kostoly, umučenia a zmŕt-
vychvstania.

Práve Chrám Božieho 
hrobu a Via Dolorosa sú zo-
brazené v tomto roku v Ľa-
dovom dome na Hrebienku 
vo Vysokých Tatrách, Via Do-
lorosa  je  ulica v Jeruzaleme, 
po ktorej kráčal Ježiš s krí-
žom na svojej bolestnej ceste 
k ukrižovaniu. Toto miesto 
významným spôsobom 
ovplyvnilo históriu, kresťan-
ské tradície ale hlavne srdce 
a dušu veriacich na celom 
svete. Nedá sa tu veľmi stíšiť 
a uvažovať, pretože komercia 
prekryla  pôvodné hodnoty, 
ktoré touto cestou Ježiš pre 
nás ponúkol. Dnes je tu čulý 
bazár.

Neďaleko Jeruzalema na 

ceste do Jericha sa nachádza 
Betánia. Je tam hrob, kde bol 
pochovaný Lazar, ktorého 
Pán vzkriesil z mŕtvych. V 
Nazarete je  Bazilika zvesto-
vania Panne Márii archanje-
lom Gabrielom, V Ein Karem 
bola Panna Maria na návšte-
ve u Alžbety. Tu sú v 41 jazy-
koch zachytené slávnostné 
slová Magnifikát.

Prešli sme veľa zaujíma-
vých miest: Jericho - naj-
staršie a najnižšie položené 
mesto na zemi, /Zachej - mýt-
nik z Jericha /dedinku Mag-
dala odtiaľ pochádzala Mária 
Magdaléna, plavili sme sa po 
Genezaretskom jazere, vystú-
pili sme na horu Tábor. V rie-
ke Jordán sme si pripomenuli 
svoj krst a v Kane Galilejskej 
si manželské dvojice /bolo ich 
7/ obnovili manželské sľuby.

Kúpanie v Mŕtvom mori, 
ktoré je  10 x slanšie  ako iné 
moria bolo pre všetkých zá-
žitkom. Aj natieranie lieči-
vým bahnom, aby sme boli 
všetci zdravší bolo zaujíma-
vé. Len škoda, že Mŕtve more 
vysychá, každý rok klesne 
hladina o 1 meter. Treba sa 
prísť okúpať čo najskôr, lebo 
podľa prepočtov v roku 2050 
by mohlo zaniknúť. 

Vo Večeradle sme sa 
stretli s ďalšími slovenskými 
pútnikmi. Tu stojí bronzová 
skulptúra olivovníka, ktorú 
daroval pápež Ján Pavol II. 
Večeradlo je kresťanmi tra-
dične považované za miesto 
konania Poslednej Páno-
vej večere v Jeruzaleme, pri 
ktorej Ježiš Kristus jedol s 
apoštolmi veľkonočného 
baránka pred svojim ukri-
žovaním. Podľa kresťanskej 
tradície bola táto miestnosť aj 
miestom zostúpenia Ducha 
Svätého na jedenástich apoš-
tolov počas Turíc.

Múr nárekov alebo Zá-
padný múr je pozostatkom 
západnej časti vonkajšej 
hradby, ktorá ku konci obdo-
bia druhého jeruzalemského 
chrámu obklopovala Chrá-
movú horu. Dnes je to najpo-
svätnejšie miesto Židov a zá-

roveň miestom smútku nad 
zničením Chrámu. K Múru 
nárekov prichádza mnoho 
pútnikov z celého sveta, aby 
tu vyslovili svoje modlitby, 
ktoré zároveň, napísané na 
kúsku papiera, vkladajú do 
štrbín múru. Odtiaľ sa dá 
prejsť na chrámovú horu kde 
je islamská Omarova mešita, 
nazývaná aj Skalný dóm, pre-
tože vo vnútri je veľká skala, 
na  ktorej Abrahám obeto-
val svojho syna Izáka. Má 
osemhranný tvar, zlatú ku-
polu, steny sú pokryté mod-
rou majolikou, ktorú vyrobili 
arménsky majstri. Prechod je 
náročný, pretože ženy sa mu-
seli zahaliť do zapožičaných 
rovnošiat, a to všetko pod 
prísnym dozorom vojakov.

Z modernej architektúry 
sme videli budovu izraelské-
ho parlamentu zvaného Kne-
sset, ktorý je postavený podľa 
vzoru Archy zmluvy. Oproti 
sa nachádza sedemramenný 
svietnik - symbol judaizmu, 
z ktorého prehovoril Boh k 
Mojžišovi.

Počas nášho pobytu v 
Izraeli slávili  veriaci židia 
„sviatok stánkov“ Sukot. 
Jeho význam má korene v 
histórii a pripomína  puto-
vanie izraelského národa po 
púšti. Veriaci židia opúšťajú 
svoje domovy a na týždeň sa 
ubytujú v tzv. stánkoch, ktoré 
musia mať priehľadnú stre-
chu, aby videli na hviezdy a 
aspoň dve steny stánku mu-
sia byť pohyblivé. 

Pri návštevách chrámov, 
kostolov a svätých miest sme 
sa započúvali do statí zo Svä-
tého písma, aby sme mali 
lepší prehľad, kde a za akých 
okolností sa udalosti stali. 
Bolo to veľmi poučné. 

Svätú zem nestačí navští-
viť len raz, je tam veľa vý-
nimočných miest, ponúka 
množstvo zážitkov, ktoré 
sme počas pobytu ani nestihli 
spracovať.

Ale aj raz vidieť je lepšie 
ako stokrát počuť. 

Dana Kyslá

PRÍSPEVKY ČITATEĽOV
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
November 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 2     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 2     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 30.11. 2022: 1833

Obecný úrad v Dobrej Nive bude zatvorený v dňoch:
23. 12. 2022, 30. 12. 2022

Obecná knižnica v Dobrej Nive bude zatvorená v dňoch: 
23. 12. 2022, 28. 12. 2022, 30. 12. 2022

Zberný dvor v Dobrej Nive bude otvorený od 09. 01. 2023.

Zimná údržba
V prípade zhoršenej poveternostnej situácie (sneh, poľadovica) Vás žiadame,

aby ste neparkovali svoje motorové vozidlá na chodníkoch a miestnych komunikáciách,
nakoľko nám týmto sťažujete vyhŕňanie snehu a posýpanie miestnych komunikácií a chodníkov.

Jedná sa najmä o ulice 8. marca, Školská, Neresnická a Cesnaková.

Dane a poplatky na rok 2023
Dane a poplatky na rok 2023 sa začnú na Obecnom úrade v Dobrej Nive vyrubovať od 1. februára 2023. 

Do konca januára majú povinnosť podať daňové priznanie všetci občania,
ktorí kúpili, predali, darovali, dostali do daru nehnuteľnosť,

alebo tí, ktorí skolaudovali rozostavanú nehnuteľnosť.
Priznanie k dani z nehnuteľnosti je možné podať klasicky poštou, osobne alebo elektronicky.

V prípade bezpodielového vlastníctva manželov podáva priznanie len jeden z manželov.
V prípade spoluvlastníkov podávajú vlastníci daňové priznanie buď každý do výšky svojho podielu,

alebo na základe dohody spoluvlastníkov podá daňové priznanie jeden z nich.
Taktiež je potrebné nahlásiť všetky zmeny oproti roku 2022 (poplatok za komunálny odpad, poplatok za psa…). 
V prípade akýchkoľvek otázok môžete kontaktovať Beatu Pavúkovú na tel.: 045/538 23 52, 0903/955 902.

OZNAMY
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